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Vážení čtenáři, 
 
do rukou se vám v tomto roce dostává poslední číslo našeho zpravodaje Co? 
v Hlušovicích. Jednak zde naleznete představení nového zastupitelstva a jednak vám už 
v tomto čísle přiblížíme změny, které náš zpravodaj čekají. Změnila se i redakční rada, 
někteří její dlouholetí členové naši redakční radu opouští buď z důvodu dlouhodobé 
nemoci, anebo z důvodu pracovní vytíženosti. Velmi jim děkujeme za to, co vše pro náš 
zpravodaj udělali. A doufáme, že dokážeme na jejich práci pro tento časopis navázat.  
 
Významná změna nastane v koncepci. Nová čísla budou mít své pravidelné rubriky a 
každá rubrika bude mít svého „garanta“, který se bude starat o její obsah. Nová čísla tak 
budou ještě více přehledná a i jejich grafika bude trochu jiná. Vše se vyvíjí tedy i náš 
časopis. Věříme, že se vám stane takto bližší a nepostradatelnější co do obsahu 
informací. 
 
 
Nová redakční rada bude pracovat ve složení: 
 
Jaroslava Zacpalová – šéfredaktor, rubrika o financích 
Sylva Adamovská – kulturní a sportovní akce, zprávy ze Skřítka a ze života nejmenších 
Markéta Dejmalová – kulturní a sportovní akce, zprávy ze ZŠ Bohuňovice 
David Friedecký – zprávy ze zastupitelstva a obce, grafická úprava, hudební rubrika 
Lenka Gillová – ochrana přírody 
Anna Kupková – zprávy se sociální komise 
Anežka Kouřilová – zprávy ze života seniorů, církevní život obce 
Martina Rescio Loučková – příspěvky občanů, představení italských regionů 
Jiří Seifert – rubrika o bezpečnosti a o financích 
Urszula Tyrala – zdravotní poradna 
 

Jaroslava Zacpalová 



Slovo starosty 

 
Vážení spoluobčané, 
 
v říjnu letošního roku jste měli možnost 
rozhodnout o složení zastupitelstva pro 
následující čtyři roky a vzhledem k velké volební 
účasti vám situace v obci není lhostejná, což je 
více než dobré znamení. Za všechny zvolené 
zastupitele bych vám rád poděkoval za 
vloženou důvěru, které si velmi vážíme a 
budeme dělat vše pro to, abychom vás 
nezklamali. 
 
V minulých letech byla provedena řada významných změn a investičních akcí v obci, za 
což patří velký dík minulému zastupitelstvu v čele s panem Augustýnem Gecem. Také je 
třeba vyzdvihnout rozvážnou komunální politiku, díky které naše obec v současné době 
není významným způsobem zadlužena, tak jako mnoho jiných. Z velkých akcí nás příští 
rok čeká vybudování cyklostezky do Olomouce. V současné, ekonomicky neutěšené 
době nebude jednoduché prosazovat grantové projekty, ale pevně věříme, že se nám 
v následujících čtyřech letech povede realizovat programové prohlášení a přispějeme 
tak k dalšímu rozvoji obce. 
 
Závěrem bych vám rád popřál v novém roce vše nejlepší, pevné zdraví, lásku a 
porozumění a dobré sousedské vztahy. 
 

Jaromír Malý 
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Představení členů nového zastupitelstva 
Stejně jako před čtyřmi roky i letos byli nově zvolení zastupitelé osloveni, aby 
zodpověděli na tyto otázky: 
 1. Můžete se nám představit? 
 2. Jak vnímáte obec Hlušovice? 
 3. Co chcete svou prací v zastupitelstvu Hlušovicím přinést? 
 4. Jaké je Vaše životní motto? 
 
 
Pavel Adamovský 
1, Jmenuji se Pavel Adamovský, pracuji jako chemik analytik ve 
Státním veterinárním ústavu v Olomouci. 
2, Jako moderní rozvíjející se obec, která má své klady i zápory. 
3, Rád bych přispěl k pokračujícímu rozkvětu obce, ke zlepšení 
občanské vybavenosti a k dalšímu rozvoji kulturního a 
společenského života v obci. 
4, Nedělej druhým, co nechceš, aby dělali tobě. 
 
 
 
 
 
David Friedecký 
1. Profesně se zabývám diagnostikou a výzkumem dědičných 
metabolických poruch u dětí ve FN Olomouc. V osobním životě 
mám to štěstí společně s mou paní vytvářet rodinné zázemí pro 
naše děti Markétku a Adámka. 
2. Velmi intenzivně pociťuji rozdíl mezi životem na vesnici a ve 
městě, kde jsem žil třicet let. Dovolím si volně přeložit myšlenku 
Patrika Mc Mullina vystihující význam žití v obci „Hlušovice jsou 
komunita lidí, kde si vzájemně pomáháme, abychom mohli žít 
bohatší život“. Významná je pro mě také geografická poloha 
Hlušovic, která poskytuje úzký kontakt s přírodou. 
3. V následujících letech bych se rád podílel na společenském a 
občanském rozvoji obce a svými schopnostmi přispěl k řešení 
problémů, které jsou nedílnou součástí obecního života. 
4. Žiji tak, abych se každému mohl podívat do očí. 

Zprávy z obce 
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Anna Kupková 
1, Jmenuji se Anna Kupková a v Hlušovicích bydlím od roku 
2005. V mém životě jsou důležité následující skutečnosti: víra 
v Boha, rodina, přátelství, příroda, a také práce.   
2, Malá obec v blízkosti Olomouce. Spousta nových obyvatel se 
přistěhovala z města, a to má za následek prolínání typicky 
vesnického života s životním stylem lidí žijících ve městech. 
3, Svou prací můžu přispět v tom, co sama umím, a čemu 
rozumím. Budu pracovat v sociální a církevní komisi, mám na 
starost územní plán. Časem také chci být k dispozici občanům ve 
věcech hledání souladu se stavebním zákonem, třeba to pomůže 
předcházení zbytečným pokutám za „černé stavby“, kterých je 
v Hlušovicích mnoho. 
4, Bez Božího požehnání marné lidské namáhání! 
 
Jaromír Malý  
1, Jmenuji se Jaromír Malý, je mi 43 let a jsem 24 let ženatý se 
svojí manželkou Ivou, se kterou mám dvě dospělé děti Filipa a 
Veroniku, kteří v současné době studují na vysoké škole. Do 
Hlušovic jsme se přistěhovali v listopadu 2005 a moc se nám 
tady líbí. Mou profesí je silnoproudá elektrotechnika a 25 let 
jsem pracoval v Dopravním podniku města Olomouce. Mezi mé 
záliby patří tanec a sport, především lyžování, volejbal, tenis aj. 
2, Na tuto otázku jsem již odpovídal v minulém čísle Co 
v Hlušovicích, a proto mi dovolte, abych zopakoval svá slova. 
Obec Hlušovice vnímám jako nejvíce se rozrůstající obec 
v regionu se spoustou zajímavých a přátelských lidí. 
3, Odpověď na tuto otázku byste našli v našem předvolebním 
programu, navíc bych jen doplnil, že si přeji, aby tato obec nadále vzkvétala ke 
spokojenosti všech občanů Hlušovic. Spokojený občan je nejlepší ocenění z dobře 
vykonané práce. 
4, Nedělej lidem to, co nechceš, aby oni dělali tobě. 
 
 

Zprávy z obce 
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Jiří Nepožitek 
1. Jmenuji se Jiří Nepožitek, pracuji jako vedoucí v soukromé 
společnosti zabývající se výrobou interiérů. 
2. Jako rozvíjející se obec se spoustou problémů, které je nutno 
řešit. 
3. Pokračovat v práci našich předchůdců a přispět k dalšímu 
rozvoji. 
4. Vždy může být hůř. 
 
 
Jiří Seifert 
1, Jmenuji se Jiří SEIFERT, jsem 40-ti letý otec dvou dětí. V obci 
žiji od roku 2002, kdy jsem se přistěhoval ze sousedních Dolan. 
Pracuji jako vedoucí  střediska ve firmě zabývající se správou 
pohledávek. 
2, Hlušovice vnímán jako dynamicky se rozvíjející obec. 
3, Rád bych se zasadil o zvýšení bezpečnosti v naší obci, a to jak 
ve vztahu k dopravě, tak i v rámci prevence kriminality a dále 
budu usilovat o zřízení vlastní hasičské jednotky. 
4, Žij tak, ať se nemusíš bát za sebou ohlédnout, na nikoho se 
nepovyšuj a před nikým se neponižuj. 
 
 
Bohumila Šišková 
1, Narodila jsem se v Olomouci, kde jsem žila do svých 35 let. 
Společně se svým manželem Jiřím a dětmi Michaelou (18) a Jiřím 
(16) žijeme v Hlušovicích již třetím rokem. Od roku 1998 pracuji 
u České inspekce životního prostředí v Olomouci jako vedoucí 
odborný referent. Mezi mé koníčky patří turistika a domácí 
mazlíčci. 
2. Obec vnímám jako velice poklidnou vísku, která je obklopena 
krásnou přírodou a příjemnými lidmi. 
3. Mým přínosem by měl být ženský nadhled, optimismus, 
sociální cítění a největší pozornost chci věnovat oblasti ochrany  
životního prostředí. Budu se zasazovat o to, aby bylo nakládáno 
hospodárně a účelně s penězi daňových poplatníků, a aby byly 
respektovány oprávněné požadavky občanů.  
4. Až ti bude v životě nejhůř, otoč se čelem ke slunci a všechny stíny padnou za tebe. 

Zprávy z obce 
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Libor Tisovský 
1. Jmenuji se Libor Tisovský. Bydlím v Hlušovicích s rodinou 
pátým rokem. Pracuji v soukromé firmě na pozici Regionální 
manažer. 
2. Poklidnou, příjemnou a velmi rychle se rozšiřující vesnici 
nedaleko významného města Olomouc. 
3. Rád bych pomohl obci pří zajišťování odpadového 
hospodářství a energetiky a přítom využil své zkušenosti 
v oboru. 
4. Chci se vyvarovat chyb, protože nežiji svůj život dvakrát, abych 
těžil z omylů, jichž jsem se dopustil prve. 
 
 
Milan Zdařil 
1. Jmenuji se Milan Zdařil. 
2. Obec Hlušovice vnímám jako rozvíjející se obec. 
3. Svým členstvím v zastupitelství bych rád přispěl svými 
zkušenostmi k rozvoji a chodu obce. 
4. "Kdo nic nedělá, nic nepokazí." 

Zprávy z obce 
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Programové prohlášení zastupitelstva 
Vážení spoluobčané, rádi bychom vás rámcově seznámili s prioritami, na které se 
v následujících létech zaměříme.  
 
Občanská vybavenost  
 rekonstrukce kulturního domu 
 rozšíření mateřské školy 
 rozšíření a modernizace hřiště pro děti  
 zřízení obchodu se smíšeným zbožím 
 přechod pro chodce na Hlavní ulici  
 sbor dobrovolných hasičů 
 dořešení stávající vlakové zastávky ČD  
 parkoviště u obecního úřadu 
 autobusové spojení do Olomouce a do Bohuňovic 
 vybudování cyklostezky do Olomouce 
 vybudování cesty od akátu k cyklostezce 
 úklid komunikací 
 
Inženýrské sítě  
 obecní vodovod 
 optické sítě pro internetové připojení a kabelovou televizi 
 převzetí inženýrských sítí v ulici U Potoka a Východní do vlastnictví obce 
 změna režimu svícení veřejného osvětlení 
 
Zeleň v obci a okolí  
 výsadba keřů a stromů 
 vybudování parku v kostelní zahradě  
 instalace laviček v obci a u cyklostezek 
 instalace odpadkových košů 
 úprava okolí kontejnerů 
 
Ostatní  
 informovanost spoluobčanů o dění v obci 
 podpora zájmových kroužků, kulturních a sportovních akcí 
 podpora klubu seniorů, církevních svátků a spolupráce s farností 
 renovace rybníka v obci 
 maximální využití dotačních programů  
 oprava kulturních památek 
 zavedení nedělního klidu 

Zprávy z obce 



Zpráva sociální komise 
Narozené děti: 
  Tomáš Protivánek  Max Daniel Mc Mullin 
  Veronika Rubačíková  Natálie Víchová 
 
Úmrtí:  Marie Mušková 
 
Životní jubilea: 
Říjen:   Bezecný Mojmír (50)  Volková Jiřina (55) 
  Herentin Jan (60)   Zatloukalová Věra (65) 
Listopad:  Benýšková Květoslava (55)  Vysoudil Miroslav  (55) 
  Stehlíčková Naděžda (55)  Kašpárek Jaroslav (60) 
  Krejčí Josef (80)   Kubíčková Jitka (80)  
Prosinec:  Zápražný Vladislav (60)  Herentinová Vlasta (60) 
  Strnadová Marie (80) 
 
Všem rodičům a jubilantům blahopřejeme. 
Sociální komise přeje šťastné a veselé svátky vánoční, hodně zdraví v Novém roce 2011. 

Marie Hradilová 
 
 

Novinky z mateřské školky 
Jen jsme uspali broučky a poslali vlaštovky do teplých krajin, nastal nejkrásnější měsíc 
roku plný očekávání a radosti – Advent. Na týden se děti proměnily v čertíky, ďáblíky a 
rarášky, zpívalo se, malovalo, tančilo a jinak „čertovalo“, až z toho vznikl pěkný program 
pro seniory a sobotní mikulášská nadílka v kulturním domě. A nadělování pokračovalo 
6. prosince. Pekelná, mikulášská a andělská světýlka vítala malé andílky již při příchodu 
a nastalo nadělování. Od čerta dostal každý plyšovou hračku, od andělů ovoce a 
Mikuláš, ten byl nej. Nadělil hit her: velkou Polikarpovu stavebnici, která se hned 
proměnila v „andělský vůz“. Mikuláš dal dětem také „úkol“- každý dostal hračku, kterou 
dotvoří v dárek pro rodiče. 
V Divadle hudby děti shlédly krásné představení plné koled o narození Ježíška „Putování 
do Betléma“. Připravujeme vánoční besídku s překvapením pro všechny. Vzhledem 
k malé kapacitě mateřinky bude poprvé v kulturním domě. Tak nám držte palce. A co 
bude následovat potom? Vánoční pohádky, zpívání koled, nadílka a Vánoce, Vánoce, 
Vánoce. 
Touto cestou děkujeme všem, kteří přispěli na neobyčejně štědrou nadílku nebo jinak 
pomáhají MŠ. Díky sběru, máme na autobus, kterým pojedeme na Kopeček. 
Krásné prožití vánočních svátků přeje kolektiv MŠ. 

Taťána Horáková, ředitelka MŠ 

Zprávy z obce 
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Poděkování 
Rádi bychom poděkovali Zdeňkovi Herentinovi a Luďkovi Bundilovi za opravení a novou 
střešní krytinu dřevěných domků na dětském hřišti, které tak mohou sloužit dětským 
hrám i v následujících letech. 
 
 

Úklid v obci 
Začátkem prosince naši obec zasypala první sněhová nadílka. Dětský svět se rázem 
proměnil a konečně začaly zimní radovánky, ale i starosti s úklidem a zajištěním 
sjízdnosti ulic. Touto cestou bychom chtěli požádat občany, aby pokud je to možné, 
parkovali auta ve svých vjezdech mimo místní komunikace a usnadnili tím úklid cest. 
Rádi bychom také poděkovali vám občanům, kteří uklízíte chodníky před vašimi domy, 
čímž významně pomáháte k rychlejšímu úklidu v obci. 
 
 

Silvestr 2010 
Vážení spoluobčané, dovolujeme si vás pozvat 31. 12. 2010 od 20 h. na Silvestrovské 
posezení v Kulturním domě v Hlušovicích u příležitosti přivítání Nového roku. K tanci a 
poslechu bude hrát hudba našeho mládí. Občerstvení si zajistíme každý dle vlastní 
chuti. Rok 2011 přivítáme sklenkou dobrého vína a ohňostrojem půl hodiny po půlnoci. 
Vzhledem k omezené kapacitě sálu prosím o rezervaci na obecním úřadě  
(e-mailem: podatelna@obechlusovice.cz, telefonicky: 585 313 378 nebo osobně). 
 

Děkujeme a těšíme se na setkání 
Vaši zastupitelé 

 

 

Zprávy z obce 
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Výsadba stromů podél cyklostezky 
Dne 23. 10. 2010 proběhla v obci Hlušovice již druhá 
výsadby stromů a keřů. Tentokrát se vysazovalo 
podél nové cyklostezky do Bohuňovic. Dobrovolníci 
z řad občanů Hlušovic se sešli v hojném počtu, 
počasí nám přálo, a tak šla práce pěkně od ruky. 
Jako výborní pomocníci se ukázaly i děti, které 
rodičům všemožně pomáhaly. Toho si všiml i 
Olomoucký deník, kde v úterním vydání ze dne 26. 
října vyšel článek pod názvem „Tucet dětí pomáhalo s výsadbou aleje“ i s fotografiemi 
pracujících dětí. Poděkování patří všem dobrovolníkům, kteří s výsadbou pomáhali a 
hlavně slečně Tamaře Fáberové, která veškeré stromy a keře pro obec sehnala se 100% 
dotací.                      Pavel Adamovský 

 
Zumba v Hlušovicích 
V sobotu 20. listopadu v dopoledních hodinách se začal plnit Kulturní dům ženami a 
dívkami ve sportovním oblečení. Na programu byla ukázková hodina Zumby pod 
vedením slečny Denisy Jeřábkové z Olomouce. Zumba je velice populární a bylo to i 
vidět na hojné účasti. Sál byl úplně plný, ale přesto si každá našla to své místo ke 
cvičení. Nejprve nám cvičitelka ukázala kroky a pak jsme to zkoušely samy. Někomu to 
šlo více, někomu méně, ale každý byl za těch 60 minut úplně mokrý. Díky velkému 
zájmu se také domluvily dva termíny. Cvičí se ve čtvrtek od 19.30 do 20.30 a v neděli od 
18.00 do 19.00. Pokud zájem neopadne, tyto dva dny zůstanou vyhrazeny pro Zumbu i 
v roce 2011.                     Sylva Adamovská 
 

Taneční kurzy 
Během posledních tří let je podzimní nevlídný čas 
zpříjemněn tanečními kurzy vedenými manželi 
Malými. Stejně jako minulá léta se sešli tancechtivé 
dvojice v začátečních a pokročilých kurzech, aby 
zdokonalily taneční um. Devět pátečních večerů 
jsme trénovali a zkoušeli jak standardní, tak i 
latinsko-americké tance, abychom si 26. listopadu 
zatancovali na závěrečné koloně při živé hudbě, 
kterou zprostředkovala skupina Bene. Největší úspěch měly Samba a ChaCha, při 
kterých byl taneční sál zaplněn do posledního místa. Iva a Mirek byli trpěliví učitelé a 
vytrvale do nás vštěpovali nejen základní kroky tanců, ale i další taneční figury. 
Nedílnou součástí každé lekce byly vtipné slovní komentáře a taneční kreace Mirka, 
čímž vznikla výborná atmosféra, která nás provázela po celou dobu. Doufám tedy, že 
taneční kurzy budou pokračovat i v příštím roce.       David Friedecký 
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Mikulášská nadílka 
V sobotu 4. prosince se děti spolu s rodiči sešly na mikulášské nadílce. Jako první 
vystoupila mateřská školka s pekelným čertovským tanečkem. Děti tančily samy, paní 
ředitelka jen z dálky trošku napovídala. Pak následovala pohádka o Kašpárkovi v podání 

naši oblíbené agentury Jana ze Štěpánova. No, a po 
přestávce přišel tolik očekávaný Mikuláš s andělem a 
čerty. Velké díky patří obci, která i letos zajistila 
balíčky plné dobré čokolády. Nejdříve to vypadalo, 
že hodně balíčků zůstane, protože dětí bylo málo, 
ale nakonec většina dorazila. Mikuláš spolu 
s andělem, za písničku nebo básničku, obdaroval 
všechny přítomné děti.  Sylva Adamovská 

 

Mikulášské setkání U Potoka 
Po Mikulášské nadílce pro děti připravili pod přístřeškem Tomáš Štěpánek (Mikuláš) a 
David Řehák (čert) večerní ochutnávku punče a domácích bramboráků pro sousedy 
v okolí. I přes arktické, mrazivé počasí bylo příjemné se setkat s přáteli a užít si 
atmosféru provoněnou blížícím se vánočním časem.      David Friedecký 
 

Vánoční jarmark 
Začal advent a s ním i čas vánočních trhů, punčů a 
schůzek s přáteli. I u nás v Hlušovicích jsme si už 
potřetí mohli užít vánoční atmosféru na vánočním 
jarmarku, který se konal 10. prosince odpoledne 
v zahradě mateřské školky. Počasí bylo opravdu 
vánoční, mrazivé a s bílou sněhovou pokrývkou. 
Na návštěvníky čekala vánočně vyzdobená zahrada 
se stánky, kde si mohli nakoupit vánoční perníčky 
upečené klubem seniorů, drobné dárky a předměty s vánoční tématikou vyrobené 
členkami Spolku žen a také sýry Gran Moravia. Děti mohly hodit dopis Ježíškovi do 
speciální vánoční schránky, zazvonit si na zvoneček a u schránky na ně také čekala malá 
sladkost. Nejnavštěvovanější ale samozřejmě byly stánky s občerstvením.  
V mrazivém počasí dospělé nejvíce lákal voňavý domácí vánoční punč a další nápoje pro 
zahřátí. Pro děti byl připraven horký čaj a sladkosti. A kdo přišel hladový, neodolal 
nabídce teplého uzeného cigára přímo z udírny. Vánoční atmosféru příjemně 
doplňovala tlumená vánoční hudba a rozsvícená světýlka po celé zahradě. Kdo přišel na 
poslední letošní akci Spolku žen, zažil příjemnou přátelskou atmosféru a určitě se zase 
o něco více naladil na nadcházející vánoční svátky. Takže šťastné a veselé a co nejvíce 
takových setkání i v příštím roce!      Katka Slavíčková 
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Představení rubrik  
Od příštího čísla (tedy v březnu 2011) již v této části našeho zpravodaje najdete nové 
rubriky, jak je již uvedeno na začátku tohoto čísla. Pro vaši větší informovanost 
připojujeme jejich krátké přiblížení. 
 
Sylva Adamovská, Markéta Dejmalová - kulturní a sportovní akce 

V této části vás budeme seznamovat s proběhlými akcemi i s akcemi a událostmi, které 
se teprve připravují a plánují. Budeme psát plán akcí na půl roku dopředu, abyste si 
případně udělali čas a mohli i s dětmi přijít. Jedná se o akce společenské, kulturní, 
sportovní i pracovní (brigády). Také nezapomeneme na ty nejmenší a budeme vás 
informovat o novinkách a akcích v dětském koutku Skřítek, a ani na ty starší děti a 
mládež. Tak se těšíme. 
 
Markéta Dejmalová - zprávy ze ZŠ Bohuňovice 
V této rubrice se občas objeví informace o dění na základní škole v sousední vesnici 
Bohuňovice. Poznáte, že škola není jen o učení, že se neuzavírá úderem jedné nebo 
druhé hodiny odpolední. V rámci vyučování i mimo vyučování  mají žáci možnost poznat 
spoustu nových věcí díky exkurzím a výletům. Mohou ukázat to nejlepší ze sebe na 
mnoha školních akcích. Fungují zde kroužky, pronajímá se tělocvična k různým 
aktivitám. V rámci vyučování žáci s pomocí učitelů vytvářejí zajímavé projekty, kterými 
si  upevňují už získané informace nebo získávají informace úplně nové. Máte se na co 
těšit! 
 
David Friedecký - zprávy ze zastupitelstva a obce, grafická úprava, hudební rubrika 
Do časopisu budu přispívat informacemi ze zastupitelstva a obce a budu kompletovat 
časopis do konečné podoby. Vzhledem k dlouholeté lásce k hudbě si dovolím 
komentovat aktuálně vydávanou hudbu, která by mohla obohatit naše hudební sbírky.  
 
Lenka Gillová - ochrana přírody 
Okolí Hlušovic skýtá plno přírodovědných zajímavostí, které jsou ojedinělé nejenom 
v rámci střední Moravy, ale i v rámci celé České republiky. Ráda bych vás s těmito 
přírodními krásami na stránkách našeho časopisu seznámila. A nejenom s nimi, 
v článcích věnovaných přírodě si budete moci přečíst informace o zahrádkaření, 
o životním prostředí, ale i nápady na výlety do blízkého či vzdálenějšího okolí. 
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Anežka Kouřilová - zprávy ze života seniorů, církevní život obce 
Jsem v důchodu a již několik let přispívám do časopisu v rubrikách „Ze života seniorů“ a 
„Krátce z farnosti“. Chtěla bych, aby občané, a zvláště ti nově přistěhovalí, byli 
informováni, že tu jsou lidé, kteří i po svých šedesáti letech jsou stále aktivní, a že kostel 
není jen dominantní stavbou obce, ale plní své duchovní poslání. 
 
Anna Kupková - zprávy se sociální komise 
Ve spolupráci s dlouholetou členkou sociální komise paní Marii Hradilovou se budeme 
snažit ve zpravodaji podávat aktuální zprávy o významných událostech ze života našich 
občanů. 
 
Martina Rescio Loučková - příspěvky občanů, představení italských regionů 
V příštích číslech našeho zpravodaje se budeme setkávat v pravidelné rubrice, kde si 
budeme i nadále povídat o Itálii a jejich regionech s mnoha tipy na výlety či dovolenou. 
Budeme i nadále publikovat příspěvky občanů, kteří budou mít chuť prostřednictvím 
našeho zpravodaje sdělit nebo se podělit o nějaké zajímavosti či jiné poznatky. Proto, 
prosím, pište na email redakční rady. 
 
Jiří Seiffert - rubrika o bezpečnosti a o financích 
Rád bych se, se čtenáři, podělil o své zkušenosti, které jsem získal jednak jako policista 
Policie ČR a dále o ty ze současného zaměstnání. Nyní pracuji pro firmu, která se zabývá 
správou a vymáháním pohledávek. Bude se tedy jednat o rubriku zaměřenou na 
bezpečnostní problematiku a problematiku financí. 
 
Urszula Tyrala - zdravotní poradna 
Jmenuji se Urszula Tyrala a již 10 let pracuji v oboru fyzioterapie. V rubrice o zdraví bych 
se chtěla věnovat častým problémům pohybového ústrojí, které se v dnešní době nejvíc 
vyskytují a poskytnout pár doporučení jak jim předejít. Také bych ráda poukázala na to, 
jak velký vliv na náš kloubní a svalový aparát má naše psychika, vnitřní orgány a 
zánětlivé procesy v těle. Doufám, že se vám moje články budou líbit a já se budu těšit 
na vaše připomínky a dotazy. 
  
Jaroslava Zacpalová - šéfredaktor, rubrika o financích 
Poslední dobou nás média nepřestávají zavalovat informacemi o stavebním spoření, 
o penzijní reformě, o skvělých spořicích účtech, o půjčkách za babku a podobně. Jsme 
neustále bombardování tím, že nejsme finančně gramotní, a tak nám předkládají různá 
zasvěcená sdělení od nezávislých novinářů. Což většinou je skrytá reklama. Bohužel. 
Normální člověk se v tom nemůže orientovat a může se stát, že jeho rozhodnutí pod 
vlivem těchto tlaků nemusí být zrovna šťastné. Cílem této rubriky je vám pomoci 
k tomu, abyste se trochu více zorientovali v této oblasti. 
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Ze života seniorů 
Při poslední členské schůzi 3. 12. se sešlo 44 seniorů z 53 členů. Schůze začala dvěma 
minutami ticha za zemřelé členky klubu: paní Malénkovou Ludmilu a paní Marii 
Muškovou. Po následujícím vystoupení dětí z mateřské školy a vystoupení malých 
hudebníků s flétnou byla přednesena zpráva o činnosti Klubu s pozvánkou na jarní 
zájezd seniorů do Solných dolů v polské Věličce. Všem seniorům pak byl předán malý 
dárek sponzorovaný panem Malým. Bylo popřáno jubilantům k 60., 75., 80. a 85. 
narozeninám. Přípitek pronesl nový starosta Hlušovic pan Malý Jaromír. Po roznesení 
občerstvení začala volná zábava. K poslechu a občasnému tanci hráli a zpívali pan 
J. Malik z Dolan a paní M. Mohaplová z Týnečka. Aby si zpěváci také odpočinuli, byla 
průběžně losovaná tombola, asi 70 cen. Všem seniorům přejeme dobré zdraví nejen 
o Vánocích, ale i po celý příští rok. 

Za výbor KS, Anežka Kouřilová 
 
 

Dětský koutek Skřítek 
Pravidelně každý čtvrtek od 10 h. se v klubovně 
potkává 8 dětí ve věku kolem 2 let. S paní učitelkou 
Radkou Trochtovou tvoří a vyrábějí spoustu 
nápaditých výtvorů. Půlhodina bývá zahájena 
krátkou rozcvičkou na koberci. Někdy si místo ní 
zazpíváme. Pak tvoříme, malujeme, lepíme, 
stříháme, pracujeme s prstovými barvami, mačkáme 
alobal, pracujeme s bramborovými tiskátky. Nakonec 
dětem necháme půlhodinu na hraní a dovádění. 
A co si už děti domů odnesly? Krásného draka, tupované jablíčko, berušku, domeček 
z listí, barevnou stonožku, andělův kolíček, plech vánočního cukroví a v poslední 
předvánoční hodině budeme péct s dětmi perníčky. Pokud by někdo měl zájem se 
přidat, od ledna 2011 výtvarný kroužek pro děti kolem 2 let pokračuje. Kontakt pro 
případné nové přihlášky či dotazy: rtrochtova@centrum.cz 
Letos přišel Ježíšek do Skřítku už dříve. Spolek žen s dotační pomocí obce Hlušovice 
zakoupil mnoho nových dřevěných hraček v celkové hodnotě 3500,-Kč. Tak nadšené 
děti při rozbalování dárků jsme ještě neviděly! Přijďte si s dětmi poskládat různá 
dřevěná puzzle, postavit vláčkodráhu, navlékat dřevěné korále, šněrovat zvířátka a  
kouknout na nová auta a didaktické hračky. 
 
Dopolední herna pro maminky s dětmi od 1-4 let je v pondělí od 9.30 -11.00 h. 
Výtvarný kroužek pro 2leté děti je ve čtvrtek od 10 h. 

Petra Friedecká 
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Volba nového starosty a místostarosty 
V říjnu proběhly volby do zastupitelstva obce Hlušovice a tím došlo i k výměně lidí, kteří 
budou pro obec pracovat. Těsný výsledek voleb (51% : 49%) pro ČSSD napověděl, že 
nový starosta by mohl být zvolen z vítězné volební strany a místostarosta ze strany 
druhé. A skutečně se tak i stalo! Při volbě místostarosty padlo jako první jméno Pavel 
Adamovský, pro kterého zvedlo ruku šest zastupitelů. Asi se ale u nás bude hlasovat tak 
dlouho, dokud to podle vítězné strany nebude v pořádku. A v tom mě utvrdilo i 
hlasování na začátku ustavující schůze, kdy teď už bývalý starosta pan Augustin Gec dal 
hlasovat o formě volby nového starosty, zda aklamací či tajně. Aklamací – logicky, když 
ne tajně, tak veřejně. Opět se muselo hlasovat znovu, protože pro veřejnou volbu nebyl  
v prvním hlasování nikdo a to se jaksi někomu nehodilo. 
Pro obec by samozřejmě byla nejlepší spolupráce obou stran. Bohužel z výsledků a 
zmatků v obou hlasováních hned na úvodní schůzi musela oprávněně vzniknout 
opozice, což je podle mého názoru velká škoda.  

         Viktor Dejmal 

Příspěvky občanů 

Krátce z farnosti 
Bohoslužby o Vánocích v Hlušovicích:  
 25. 12.   v 11.00 hodin 
 26. 12.   v 11.00 hodin 
 1. 1. 2011  v 11.00 hodin 
 
Zájemci o Betlémské světlo se mohou přihlásit u Kouřilů, bude také  25. 12. 
při bohoslužbě. 
 
„Půlnoční“ ve farním kostele v Bohuňovicích bude 24. 12. ve 22.00 hodin. 
 
Krátká adorace nebo jen prohlídka betléma bude umožněna 25. 12. a 26. 
12. od 14 do 15 hodin. 
 
Jedno z „Desatera přikázání“ praví: Miluj bližního svého jako sebe sama. Připomeňme si 
to právě o Vánocích. Zapomeňme na vzájemné neshody, neřešitelné problémy řešme 
kompromisem a přejme všem příjemné a požehnané svátky v dnešní uspěchané době. 

Anežka Kouřilová 



Říká se, že Vánoce jsou nejkrásnějším svátkem v roce a opravdu mnozí z nás považují 
tento svátek za magický. Vánoce jsou pro většinu lidí velmi zvláštní příležitost, bez 
ohledu na místo, kde se slaví, na atmosféru, nadšení z příprav, hledání vánočních dárků 
nebo přípravu cukroví. To vše je společným jmenovatelem nezávisle na zeměpisné 
šířce, kontinentu nebo národě.  
 
Itálii tvoří celkem dvacet regionů. Dvacet regionů, které o Vánocích zaznamenávají malé 
i velké odlišnosti stejně jako jejich mluvený jazyk. Vánoční tradice jižní Itálie se velice liší 
od vánočních tradic severní Itálie. Vánoční strom a betlém tvoří takový první velký 
rozdíl, například na severu je pouze strom, kdežto betlém je více oblíbenější na jihu. 
Vánoce v jižní části Itálie se hodně podobají těm našim českým. Začínají s vánočními 
oslavami 24. prosince, celý den se nesmí jíst maso a po večeři se chodí do kostela na 
vánoční mši.  
 
Dárky se rozbalují po večeři 24. prosince. Na severu Itálie se 24. prosinec prakticky 
neslaví. Za vyvrcholení vánoc se považuje oběd 25. prosince, před kterým se rozbalují 
dárky. Dárky nosí italským dětem Babbo Natale, který žije ve Finsku, a dárky rozváží na 
saních tažených soby. Štědrovečerní menu je opravdu velice různorodé a bohaté, začíná 
výběrem z několika typů předkrmů, většinou rybích, jako je uzený losos, ústřice, salát 
z mořských plodů atd. Jako první chod následují oblíbené 
těstoviny nebo rizoto. Jako hlavní chod je buď mořská ryba 
nebo kapoun, kachna, jehněčí, cotecchino s čočkou, to vše 
doplňují další různé přílohy jako pečené brambory 
s rozmarýnem a zeleninové saláty.  
 
Na závěr nesmí chybět ovoce a káva s dezertem nebo likérem 
na dobré zažívání. V žádné italské rodině také nemůže chybět 
Panettone nebo Pandoro, typický italský vánoční cukrářský 
výrobek. Mezi nejznámější tradiční italské cukroví patří 
struffoli, pittule, ricciarelli, panforte, torrone, cantuccini. 
 
Pokud jste nabyli dojmu, že italské vánoce jsou hlavně o jídle, 
tak nejste daleko od pravdy. Nezbývá mi nic jiného než popřát Vám všem klidné a 
šťastné prožití vánočních svátku.  
Allora Buon Natale a tutti. 
 

Martina Rescio Loučková 
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Plán akcí na leden - červen 2011 
 
 22. 1.  Dětský karneval 
 5. 2.  Bowlingový turnaj 
 12. 2.  Maškarní bál pro dospělé 
 19. 2.  Půlmaratón v aerobiku 
 5. 3.  IV. Obecní ples 
 30. 4.  Pálení čarodějnic 
 28. 5.  Dětský sportovní den 
 18. 6.  Letní slavnost 
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